Дело № 1-540/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 09 июня 2021 года 

Фрунзенский районный суд г. Санкт-Петербург в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Михайловой Е.А., с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, защитника–адвоката Чекрыжова Н.И., представившего удостоверение № и ордер № №, подсудимого ФИО2, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, учащегося 4 курса колледжа водных ресурсов, факультета водоснабжения и водоотведения, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил грабеж, то ость открытое хищение чужого имущества, а именно:

ФИО2 17.10.2020 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом комплексе «Балкания NOVA» по адресу: улица Балканская дом 17 литер А, на территории Фрунзенского района Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со стеллажа свободной выкладки товаров открыто похитил:

1 (одни) трусы-боксеры мужские 2011А, стоимостью 299 рублей 29 копеек;

1 (одну) толстовку мужскую ZL815, стоимостью 513 рублей 62 копейки;

1 (одну) куртку женскую ZB 517, стоимостью 1204 рубля 72 копейки; 

1 (одни) трусы- боксеры мужские 2025А, стоимостью 484 рубля 11 копеек;

1 (одну) куртку женскую УX 131, стоимостью 921 рубль 83 копейки; 

1 (одну) толстовку женскую XZ482, стоимостью 385 рублей 37 копеек;

1 (одни) брюки мужские0251А, стоимостью 680 рублей 07 копеек;

1 (одно) пальто мужское ZY979, стоимостью 1734 рубля 23 копейки;

1 (одни) брюки мужские ZM134, стоимостью 535 рублей 73 копейки;

1 (одно) боди женскоеZG071, стоимостью 295 рублей 52 копейки;

1 (один) рюкзак мужской 1543А, стоимостью 468 рублей 10 копеек.

С похищенным в руках миновал расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, направился к выходу из магазина, где осознавая, что его действия стали очевидны работнику магазина, не реагируя на законные требования об остановке и возврате похищенного имущества, с места преступления скрылся, тем самым открыто похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив своими действиями материальный ущерб данной организации на общую сумму 7522 рубля 59 копеек. Похищенным в последствии распорядился по своему усмотрению.

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств, суд, придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает, что соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует содеянное ФИО2 по ч. 1 ст. 161 УК РФ как совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести, ранее не судим, вместе с тем, ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в ПНД и НД не состоит, положительно характеризуется по месту учебы, имеет грамоты и награды за занятия спортом. Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, молодой возраст 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного.

Оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

С учетом изложенного, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией статьи, с учетом личности подсудимого, с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год. 

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1 (одни) трусы-боксеры мужские 2011А, 1 (одна) толстовка мужская ZL815; 1 (одна) куртка женская ZB 517; 1 (одни) трусы- боксеры мужские 2025А; 1 (одна) куртка женская УX 131;1 (одну) толстовку женскую XZ482, стоимостью 385 рублей 37 копеек; 1 (одни) брюки мужские 0251А; 1 (одно) пальто мужское ZY979; 1 (одни) брюки мужские ZM134; 1 (одно) боди женское ZG071, стоимостью 295 рублей 52 копейки; 1 (один) рюкзак мужской 1543А, возвращенные представителю потерпевшего ООО «Ре Трейдинг» на ответственное хранение под расписку, после вступления приговора в законную силу – оставить у последнего с правом дальнейшего распоряжения (л.д. 132-134 т.1).

В соответствии с требованиями ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных защитникам-адвокатам Чекрыжову Н.И., Хазовой Л.Ф., действующим в защиту ФИО2 в период предварительного следствия и при рассмотрении уголовного дела судом 1 инстанции, отнести на счет государства, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Овчинникова